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berettiget til revalidering eller der starter en før- 
tidspensionssag, vil sygedagpengene fortsætte, 
indtil den egentlige revalidering starter, eller 
indtil der er truffet en afgørelse i pensionssagen. 
Hvis en borger er berettiget til et fleksjob, vil der 
kunne udbetales ledighedsydelse, indtil fleks- 
jobbet er f u n d e t . .  

Jeg synes således, at sygedagpengelovgivnin- 
gen i vidt omfang bærer præg af, at der er tænkt 
i sammenhænge og i overgange til andre be- 
skæftigelsesmæssige eller sociale løsninger. Det 
er rigtigt, at der er en mindre gruppe borgere, 
som af ret forskelligartede årsager ikke falder 
ind under de gældende forlængelsesregler. Som 
jeg sagde under behandlingen af lovforslag nr. 
L 165, er der enighed mellem regeringen, Dansk 
Folkeparti og Liberal Alliance om at udvide mu- 
ligheden for at få sygedagpenge i de tilfælde, 
hvor kommunen vurderer,, at den pågældende 
ikke kan opnå beskæftigelse på det ordinære ar- 
bejdsmarked, men hvor det ikke er endeligt af- 
klaret, om den sygemeldte kan klare et fleksjob 
eller er berettiget til førtidspension. Forslaget 
fremsættes som et ændringsforslag til lovforslag 
nr. L 165, som vi behandlede i formiddags. 

Kl. 14:14 
Ulemperne ved at afskaffe varighedsbe- 

grænsningen på sygedagpenge som foreslået i 
dette beslutningsforslag er meget store. For det 
første ville det være helt forkert at åbne mulig- 
hed for, at en borger kan modtage sygedagpen- 
ge i et ubegrænset antal år og på den måde fjer- 
ne fokus fra og dermed vanskeliggøre en tilba- 
gevenden til arbejdsmarkedet. Der er, som jeg 
tidligére nævnte, behov for en bagkant, der be- 
tyder, at borgeren, kommunen og alle andre in- 
volverede parter har fokus på, at der skal ske en 
tilbagevenden til arbejdsmarkedet. 

For det andet ville en afskaffelse af varigheds- 
begrænsningen være forbundet med betydelige 
merudgifter. Det fremgår af beslutningsforsla- 
get, at en ophævelse af varighedsbegrænsnin- 
gen ville øge de offentlige udgifter med ca. 300 
mio. kr. årligt. Det må dog forventes, at hvis va- 
righedsbegrænsningen ophæves, vil det medfø- 
re væsentlige adfærdsændringer, som vil bety- 
de, at væsentlig flere end i dag vil få sygedag- 
pengeforløb på 52 uger og derover. Det er der 
ikke taget højde for i udgiftsberegningen. Senest 
har man i den svenske sygedagpengelov indført 
en varighedsbegrænsning, som ligner vores me- 
get, fordi man ønskede at gøre noget ved de lan- 
ge sygeforløb i Sverige. 

For det tredje vil jeg godt lige nævne, at syge- 
dagpenge kan medtages til et andet EU- eller 
EØS-land, og det betyder, af en opfølgning efter 
danske regler ofte ikke kan lade sig gøre, selv 
ikke i nogle af de lande, som vi ofte sammenlig- 
ner os med. Det strider imidlertid imod EU-lov- 
givningen at standse sygedagpengene med den 
begrundelse, at der ikke kan følges op på grund 
af andre forhold i ophavslandet. En afskaffelse 
af varighedsbegrænsningen ville derfor betyde, 
at en borger, dansk eller udenlandsk, ville kunne 
tage sygedagpengene med til et andet EU- eller 
EØS-land uden tidsbegrænsning, hvilket i prak- 
sis ville betyde, at sygedagpengeudgifterne ville 
være ude af kontrol. 

Sluttelig vil jeg sige, at en ophævelse af varig- 
hedsbegrænsningen ville ændre grundlæggende 
på strukturen og sammenhængen mellem for- 
sørgelsesydelser. Det ville f.eks. give mulighed 
for permanente sygedagpenge på en væsentlig 
højere ydelse end kontanthjælp, og det skal ses i 
sammenhæng med relativt lempelige kriterier 
for adgang til sygedagpenge sammenlignet med 
f.eks. arbejdsløshedsdagpenge, hvor der er et 
krav om længere forudgående beskæftigelse. 

Vi må ud fra disse hensyn fastholde den gæl- 
dende varighedsbegrænsning og samtidig skabe 
de bedste forudsætninger for, at kommunerne 
kan lave den optimale opfølgning og indsats, og 
det er jo netop det, vi gør med lovforslaget om 
en styrket sygefraværsindsats. Regeringen kan 
derfor ikke støtte det fremsatte forslag. 

\ Kl. 14:17 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er en række medlemmer, der har ønsket 
korte bemærkninger. Jeg har noteret hr. Morten 
Østergaard, hr. Thomas Adelskov, hr. Lennart 
Damsbo-Andersen, hr. Eigil Andersen, fru Line 
Barfod og hr. Bjarne Laustsen. Den første er hr. 
Morten Østergaard. 

Kl. 14:18 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg er jo helt enig med beskæftigelsesministeren 
i, at der er behov for at lave en tidlig indsats. Det 
er jo netop derfor, vi har lavet sygefraværsafta- 
len, som vi også har diskuteret her i formiddag. 

Jeg synes, det virker, som om ministeren ikke 
tror på, at det virker. Altså, nu har vi hele for- 
middagen været enige om, at kommunerne en- 
tydigt har en interesse i at sørge for, at deres 
syge medborgere kommer tilbage på arbejds- 
markedet. Derfor, giver det jo ikke mening så at 
have en varighedsbegrænsning. Hvis man tror 


